Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 28 de abril de 2023.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 189, aprovado em Sessão Ordinária de 17/04/2023, através do qual solicita “a

possibilidade de se implantar placas de sinalização nas vias e estradas vicinais,

conforme modelo que segue anexado a este requerimento, como forma de

alertar motoristas de veículos sobre a presença de ciclistas, evitando, assim,

acidentes e proporcionando maior segurança aos praticantes desta modalidade.”.

Informamos que o emplacamento apresentado na propositura não está em

conformidade com os padrões definidos pelo Conselho Nacional de Trânsito e trata-

se de uma imagem modificada do emplacamento existente (Figura 1). Destacamos

que procederemos a análise de viabilidade técnica e orçamentária para a utilização

da sinalização de advertência do tipo A-30A (trânsito de ciclistas) em complemento a

sinalização.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Figura 1. Imagem original.

Fonte: https://hojecentrosul.com.br/placas-com-alertas-sobre-ciclistas-sao-instaladas-em-estradas-
rurais

		2023-04-28T10:29:47-0300